
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DEL COMUNE DI 
DECIMOMANNU.

NUMERO 80 DEL 16.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno sedici del mese di giugno con inizio alle ore  11:00, presso Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

PCADEDDU MONICA ASSESSORE  

PURRU MATTEO ASSESSORE  

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

PGIOI LIDIA ASSESSORE  

CGRIECO MARIO ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 77/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE CARTA 

DEI SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DEL COMUNE DI DECIMOMANNU."; 

Su indicazione dell’Assessore alla Cultura e all’istruzione; 

Premesso: 

 che la biblioteca di Decimomannu è un istituto che concorre a garantire il diritto dei cittadini ad 

accedere liberamente alla cultura, ai documenti, alle informazioni, alle espressioni del pensiero e 

della creatività umana, secondo quanto previsto dalla Costituzione Italiana e dal manifesto UNESCO 

sulle biblioteche pubbliche, quali fondamenti della società civile e della convivenza democratica; 

 la biblioteca è il primo punto d’ accesso del cittadino all’ informazione e alla documentazione, 

costituisce un punto di riferimento per le diversità culturali e allo stesso tempo contribuisce ad 

accrescere la consapevolezza dell’eredità culturale e a trasmettere alle generazioni future, svolgendo 

servizi di documentazione sulla realtà locale cui fa riferimento; 

Considerato 

che la biblioteca comunale di Decimomannu costituisce un servizio di base la cui titolarità è in capo al 

Comune di Decimomannu, che la gestisce in quella, tra le forme previste dalle leggi, che più si confà 

alle esigenze specifiche locali, tenendo conto delle disposizioni che la legislazione nazionale e 

regionale stabiliscono in materia; 

Vista  

la nota presentata dalla cooperativa sociale onlus Millepiedi di trasmissione della carta dei servizi 

della biblioteca comunale del Comune di Decimomannu; 

Premesso  

Che la Cooperativa sociale onlus Millepiedi è l’attuale affidatario del servizio di Gestione e 

Animazione della Biblioteca del Comune di Decimomannu; 

Dato atto  

che la Carta dei servizi definisce e rende noti agli utenti i “principi fondamentali” ai quali si ispira 

l’attività della biblioteca: 

- i fattori di qualità cioè le caratteristiche di qualità che l’utente ha diritto di ricevere dallo svolgimento 

delle varie attività istituzionali; 

- gli standard cioè i livelli o gli obiettivi quantitativi e qualitativi ai quali dovranno tendere le attività 

della biblioteca, anche in considerazione delle aspettative dell’utenza; 

- la valutazione, cioè i meccanismi predisposti per verificare e controllare costantemente l’attività 

svolta, anche al fine di operare gli opportuni miglioramenti nel corso del raggiungimento degli 

obiettivi; 



- le procedure di reclamo, cioè i mezzi messi a disposizione degli utenti per segnalare disservizi e i 

modi con cui si presta attenzione e si risponde alle segnalazioni stesse; 

Accertato che 

-i servizi della biblioteca sono forniti sulla base dell’uguaglianza di accesso per tutti, senza nessuna 

distinzione, ogni fascia d’ età trova materiale e servizi rispondenti ai propri bisogni; 

-i servizi sono erogati secondo i principi di obiettività, imparzialità, equità, continuità e regolarità; 

Preso atto  

Che i soggetti erogatori, l’utenza e il personale sono protagonisti e responsabili dell’attuazione della 

Carta dei servizi e che la forma più efficace di partecipazione degli utenti consiste nella pretesa che la 

carta dei servizi sia pienamente rispettata; 

Ritenuto  

Pertanto di approvare la Carta dei Servizi della Biblioteca Comunale di Decimomannu, sita in via Aldo 

Moro n°1, quale strumento con cui l’Amministrazione locale s’ impegna formalmente ad offrire 

precise garanzie agli utenti in ordine alla funzionalità, adeguatezza e continuità dei vari servizi; 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di approvare 

 il testo della Carta dei Servizi della Biblioteca Comunale di Decimomannu, sita in via Aldo Moro n° 1, 

allegato alla presente proposta, predisposto dalla Cooperativa sociale onlus Millefiori 

Di demandare 

al Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, tutti gli adempimenti gestionali necessari 

per l’applicazione e la pubblicizzazione della Carta dei Servizi della Biblioteca Comunale;  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DEL COMUNE DI DECIMOMANNU.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 09.06.2022

Donatella GARAU



APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DEL COMUNE DI DECIMOMANNU.OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 80 DEL 16.06.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


